Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0232/2025
Em, 29 de janeiro de 2025

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO
PROVIDÊNCIAS PARA A INSTALAÇÃO DE
SISTEMA DE MONITORAMENTO DE CÂMERAS
COM RECONHECIMENTO FACIAL NO
MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente a
Exmº. Srº. Prefeito solicitando providências para a instalação de sistema de
monitoramento de câmeras com reconhecimento facial, no Município de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 29 de janeiro de 2025.

THIAGO VASCONCELOS LEITE PINHEIRO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A Indicação surgiu haja vista a necessidade de ser realizado um maior controle na
segurança pública no Município de Cabo Frio.

O sistema de monitoramento de câmeras com reconhecimento facial é uma

tecnologia que usa inteligência artificial para identificar pessoas e objetos. Ele pode ser
usado para monitorar vias públicas, rodovias e outras áreas.

 Diante disso, necessário se faz a aprovação da presente proposição.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo